
 

 
Нижнетуринский городской округ 

Свердловская область 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

Нижнетуринского городского округа 

«Средняя общеобразовательная школа № 2» 

 
 

Об организации и проведении школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников 

 

В соответствии с приказом Управления образования 

администрации Нижнетуринского городского округа от 01.09.2021 № 

156 «Об организации и проведении школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в Нижнетуринском городском округе», в целях 

выявления и развития у обучающихся творческих способностей и 

интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, 

пропаганды научных знаний, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады 

школьников (далее — олимпиада) в 2021/2022 учебном году с 

14 сентября по  29 октября 2021 года: 

1) по 6 общеобразовательным предметам  (математика, 

информатика, химия, биология, астрономия и физика) с 

использованием информационного ресурса «Онлайн-курсы 

Образовательного центра «Сириус» (далее - платформа 

«Сириус.Курсы») в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет»; 

2) по 18 общеобразовательным предметам: география, 

иностранный язык (английский, испанский, итальянский, 

китайский, немецкий, французский), искусство (мировая 

художественная культура), история, литература, 

обществознание, основы безопасности жизнедеятельности, 

право, русский язык, технология, физическая культура,  

экология, экономика на платформе vsosh.irro.ru Регионального 

центра обработки информации и оценки качества образования 

государственного автономного образовательного учреждения 

дополнительного профессионального образования Свердловской 

ПРИКАЗ 

 21 сентября 2021  № 69/2  

Нижняя Тура 



 

 
Нижнетуринский городской округ 

Свердловская область 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

Нижнетуринского городского округа 

«Средняя общеобразовательная школа № 2» 

 
 

области «Институт развития образования» (далее - ГАОУ ДПО 

СО «ИРО»). 

2. Назначить Вострякову Е.А., заместителя директора по УВР, 

ответственной за организацию и проведение школьного этапа 

олимпиады. 

3. Назначить Аптекашеву О.Ю., учителя начальных классов, 

ответственной за внесение сведений в региональную базу данных 

обеспечения школьного этапа олимпиады согласно приложению к 

приказу Министерства образования и молодѐжной политики 

Свердловской области от 07.08.2020 № 664-Д «Об обеспечении 

организации и проведения всероссийской олимпиады школьников в 

Свердловской области в 2020/2021 учебном году».   

4. Утвердить график школьного этапа олимпиады с ответственными 

лицами за ее проведение (руководители ШМО) (Приложение №1).  

5. Утвердить состав жюри по проверке школьного этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету (Приложение №2). 
6. Утвердить общие требования к организации и проведению 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

(Приложение № 3). 

7. Утвердить квоту победителей и призѐров школьного этапа 

олимпиады не более 30 процентов от общего числа участников 

школьного этапа по каждому общеобразовательному предмету, 

квоту победителей школьного этапа олимпиады не более 8 

процентов от общего числа участников школьного этапа по каждому 

общеобразовательному предмету. При этом, победителем, призѐром 

школьного этапа признается участник, набравший не менее 50 

процентов от максимально возможного количества баллов по итогам 

оценивания выполненных олимпиадных заданий. 

8. Востряковой Е.А., заместителю директора по УВР  обеспечить: 

1) Сформировать состав школьного организационного комитета и 

назначить ответственных за организацию и проведение школьного 

этапа олимпиады, внесение сведений в РБДО; 

2) Направить информацию с указанием фамилии, имени, отчества, 

занимаемой должности ответственного за организацию и проведение 

школьного этапа олимпиады, внесение сведений в РБДО в МКУ 

«ИМЦ» в срок до 07 сентября 2021 года на электронный адрес: 

olga_erzhankova@mail.ru; 



 

 
Нижнетуринский городской округ 

Свердловская область 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

Нижнетуринского городского округа 

«Средняя общеобразовательная школа № 2» 

 
 

3) Ознакомить обучающихся и их родителей (законных 

представителей)  с Порядок проведения всероссийской олимпиады 

школьников,  регламентом проведения школьного этапа олимпиады в 

Свердловской области в 2021/2022 учебном году; 

4) Обеспечить сбор заявлений родителей (законных представителей) 

обучающихся, желающих принять участие в школьном этапе 

олимпиады, об ознакомлении с Порядком проведения всероссийской 

олимпиады школьников и о согласии на публикацию олимпиадной 

работы своего несовершеннолетнего ребенка, в том числе в сети 

«Интернет»; 

5) Провести школьный этап олимпиады в соответствии с Порядок 

проведения всероссийской олимпиады школьников, регламентом 

проведения школьного этапа олимпиады в Свердловской области в 

2021/2022 учебном году, общими требованиями к организации и 

проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

утвержденными настоящим приказом,  санитарно-

эпидемиологическими требованиями к условиям и организации 

обучения в общеобразовательных организациях, действующим на 

момент проведения олимпиады; 

6) Обеспечить создание специальных условий для участников 

школьного этапа олимпиады с ОВЗ и детей-инвалидов, учитывающих 

состояние их здоровья, особенности психофизического развития с 

учетом требований Порядка проведения всероссийской олимпиады 

школьников; 

7) Обеспечит  информационную безопасность и конфиденциальность 

при предоставлении участникам школьного этапа олимпиады 

логинов и паролей доступа к платформе «Сириус.Курсы» и 

платформе vsosh.irro.ru  ГАОУ ДПО СО «ИРО». 

8) Осуществить тиражирование бланков и заданий очного тура 

школьного этапа олимпиады, обеспечить конфиденциальность 

олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету 

для проведения школьного этапа олимпиады; 

9) Обеспечить хранение олимпиадных работ участников школьного 

этапа в течение трѐх лет; 

10) Обеспечить автоматизированную обработку бланков участников 

школьного этапа олимпиады; 



 

 
Нижнетуринский городской округ 

Свердловская область 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

Нижнетуринского городского округа 

«Средняя общеобразовательная школа № 2» 

 
 

11) Обеспечит работу жюри школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников; 

12) Обеспечить внесение информации об участниках школьного 

этапа олимпиады и результаты участия в РБДО; 

13) Опубликовать на официальном сайте общеобразовательной 

организации, информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» результаты (протоколы, рейтинги) школьного этапа 

олимпиады; 

14) Представить итоговый отчет по организации и проведению 

школьного этапа олимпиады в МКУ «ИМЦ» на адрес электронной 

почты olga_erzhankova@mail.ru, в срок до 02 ноября 2021 года; 

15) Организовать награждение победителей и призѐров школьного 

этапа олимпиады поощрительными грамотами. 

9. Руководителям ШМО, Васильченко Е.В., Головиной М.В., 

Тафинцевой Т.И., Трофимовой О.П., Селезневой Л.М.: 

 собрать заявки от учителей – предметников о количестве участников 

по каждому учебному предмету, желающих принять участие в 

школьном этапе олимпиад; 

 обеспечить тиражирование заданий школьного этапа олимпиады, 

обеспечить конфиденциальность олимпиадных заданий по каждому 

общеобразовательному предмету для проведения школьного этапа 

олимпиады;  

 обеспечить проверку (работу жюри) школьного этапа олимпиады с 

заполнением протокола. Сдать протоколы Востряковой Е.А., 

заместителю директора по УВР. При организации проверки обеспечить:  

во избежание конфликта интересов проверку работ обучающихся 

конкретного класса учителями, не работающими в этом классе; 

объективное (строго по критериям) оценивание работ, с 

предварительным коллегиальным обсуждением подходов к 

оцениванию.  

 обеспечить хранение олимпиадных работ участников школьного 

этапа в течение трѐх лет. 

10. Классным руководителям 4-11 классов, ознакомить родителей 

(законных представителей) обучающихся, заявивших о своѐм 

участии в олимпиаде с общими требованиями к организации и 

проведению школьного этапа всероссийской олимпиады 



 

 
Нижнетуринский городской округ 

Свердловская область 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

Нижнетуринского городского округа 

«Средняя общеобразовательная школа № 2» 

 
 

школьников с подтверждением в письменной форме согласия на 

сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и 

публикацию персональных данных своего несовершеннолетнего 

ребенка, а так же его олимпиадной работы, в том числе в сети 

«Интернет». 

11. Учителям - предметникам обеспечить организацию проведения 

разбора заданий, показа работ, процедуры апелляции. 

12. Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

 

 

 Директор _____________ Е.А. Спехов 



 

 
Нижнетуринский городской округ 

Свердловская область 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

Нижнетуринского городского округа 

«Средняя общеобразовательная школа № 2» 

 
 

С приказом ознакомлены: 

 
 №  Ф.И.О.  

1.  Аптекашева Ольга Юрьевна  

2.  Бартов Андрей Николаевич  

3.  Бреусова Наталья Николаевна  

4.  Васильченко Елена Валентиновна  

5.  Вострякова Елена Александровна  

6.  Головина Марина Владимировна  

7.  Еделева Лада Николаевна  

8.  Мельникова Татьяна Ивановна  

9.  Осинцева Марина Юрьевна   

10.  Селезнева Людмила Михайловна  

11.  Тафинцева Татьяна Ивановна  

12.  Тиунцова Надежда Павловна  

13.  Третьякова Мария Андреевна  

14.  Трофимова Ольга Петровна  

15.  Удинцев Александр Валерьевич  

16.  Черепенина Евгения Анатольевна  

17.  Ердякова Татьяна Васильевна  



 

 
Нижнетуринский городской округ 

Свердловская область 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

Нижнетуринского городского округа 

«Средняя общеобразовательная школа № 2» 

 
 

Приложение № 1 

к приказу  от 21.09.2021 № 69/2 

 

График проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2021-2022 учебном году 
 

№ Даты 

проведения 

Общеобразовательный предмет 

 14 сентября Испанский язык, итальянский 

язык, китайский язык (онлайн-

тур) 

 15 сентября Испанский язык, итальянский 

язык, китайский язык (очный 

тур) 

 

1 

16-18 сентября Право 

2 16-18 сентября Экология 

3 20-21 сентября Французский язык, немецкий 

язык 

(онлайн-тур) 

4 22 сентября Французский язык 

(очно) 

5 23 сентября Немецкий язык 

(очно) 

6 22-23 сентября Экономика 

(онлайн) 

7 24-25 сентября Литература 

(очно) 

8 28-29 сентября Технология 

(онлайн-тур) 

9 27-29 сентября Технология 

(очный-тур) 

10 30 

сентября 

Физика 

(онлайн-тур) 

 

11 01-02 

октября 

География 

(онлайн) 

12 04-06 

октября 

Обществознание 

(онлайн) 

13 07 октября Биология 



 

 
Нижнетуринский городской округ 

Свердловская область 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

Нижнетуринского городского округа 

«Средняя общеобразовательная школа № 2» 

 
 

 

14 08-10 октября История 

(онлайн) 

15 11 октября Астрономия 

 

16 11-13 октября Русский язык 

(онлайн-тур) 

17 14-15 октября Русский язык 

(очный тур) 

18 14 октября Химия 

 

19 16-18 октября Искусство 

(Мировая художественная 

культура) 

(онлайн-тур) 

20 18-19 октября Искусство 

(Мировая художественная 

культура) 

(очный тур) 

21 19-20 октября Основы безопасности 

жизнидеятельности 

(онлайн-тур) 

22 21 октября Математика 

23 22 октября Основы безопасности 

жизнидеятельности 

(очный тур) 

25 26-27 октября Английский язык 

(очный тур) 

26 25-26 октября Физическая культура 

(онлайн-тур) 

27 27,29 октября Физическая культура 

(очный тур) 

28 28 октября Информатика 

 



 

 
Нижнетуринский городской округ 

Свердловская область 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

Нижнетуринского городского округа 

«Средняя общеобразовательная школа № 2» 

 
 

Приложение № 2 

к приказу  от 21.09.2021 № 69/2 

 
Состав жюри по проверке школьного этапа олимпиады 

 

№ 

п/п 

Класс Предмет ФИО члена предметной комиссии по 

проверке работ обучающихся 

1.  4 классы Русский язык, 

математика 

Трофимова О.П., руководитель ШМО, 

председатель комиссии 

Тиунцова Н.П., учитель начальных 

классов 

Горшкова А.И., учитель начальных 

классов 

2.  5-11 

классы 

Обществознание, 

история, право 

Вострякова Е.А., руководитель ШМО, 

председатель комиссии 

Тафинцева Т.И., учитель географии и 

биологии 

3.  5-11 

классы 

Химия, 

биология, 

экология, 

география 

Тафинцева Т.И., руководитель ШМО, 

председатель комиссии 

Кудымова В.В., учитель химии 

4.  5-11 

классы 

Русский язык, 

литература 

Головина М.В., руководитель ШМО, 

председатель комиссии 

Бреусова Н.Н., учитель русского языка и 

литературы 

Мельникова Т.И., учитель русского 

языка и литературы 

 

5.  5-11 

классы 

Английский 

язык 

Головина М.В., руководитель ШМО, 

председатель комиссии 

Осинцева М.Ю., учитель английского 

языка 



 

 
Нижнетуринский городской округ 

Свердловская область 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

Нижнетуринского городского округа 

«Средняя общеобразовательная школа № 2» 

 
 

6.  5-11 

классы 

Математика, 

физика, 

информатика 

Васильченко Е.В., руководитель ШМО, 

председатель комиссии 

Еделева Л.Н., учитель математики 

Третьякова М.А., учитель математики 

Черногородова Л.И., учитель физики 

7.  5-11 

классы 

Искусство, 

физическая 

культура, 

технология, 

ОБЖ 

Селезнева Л.М., руководитель ШМО, 

председатель комиссии 

Черепенина Е.А., учитель технологии и 

ИЗО 

Ердякова Т.В., учитель технологии 

Бартов А.Н., учитель физической 

культуры 

Удинцев А.В., учитель физической 

культуры и ОБЖ 



 

 
Нижнетуринский городской округ 

Свердловская область 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

Нижнетуринского городского округа 

«Средняя общеобразовательная школа № 2» 

 
 

Приложение № 3 

к приказу  от 21.09.2021 № 69/2 

Требования к организации и проведению школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в общеобразовательных 

организациях, расположенных на территории Нижнетуринского 

городского округа, 

в 2021-2022 учебного года. 

 
 Настоящие требования разработаны в соответствии Методическими 

рекомендациями по организации и проведению школьного и муниципального 

этапов всероссийской олимпиады школьников в 2021/2022 учебном году, 

регламентом проведения школьного этапа олимпиады в Свердловской 

области в 2021/2022 учебном году, утвержденным  приказом Министерства 

образования и молодѐжной политики Свердловской области от 31.08.2021 № 

850-Д «Об организации и проведении школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в Свердловской области в 2021/2022 учебном году»., 

Координацию организации и проведения школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников (далее Олимпиада) в образовательной организации 

осуществляет член оргкомитета школьного этапа Олимпиады, представитель 

образовательной организации, в рамках переданных полномочий. В 

образовательной организации, месте проведения Олимпиады, создается 

школьный оргкомитет, состав которого утверждается приказом директора 

образовательной организации. 

 В Олимпиаде принимают участие обучающиеся 4-11 классов 

общеобразовательных организаций, желающих принять в ней участие. В 

соответствии с  Порядком, участники в праве выполнять задания, 

разработанные для более старших классов, по отношению к тем, в которых 

они проходят обучение. В случае прохождения на последующие этапы 

Олимпиады, данные участники выполняют олимпиадные задания, 

разработанные для класса, который они выбрали на школьном этапе 

Олимпиады. 

 Квота на участие в Олимпиаде не устанавливается. Категорически 

запрещается взимание платы за участие в Олимпиаде. 

 Олимпиада проводится по олимпиадным заданиям, разработанным 

региональной предметно-методической комиссией.  

Школьный этап Олимпиады проводится в единые сроки и по единым 

заданиям с использованием дистанционных информационно-

коммуникационных технологий в части организации выполнения 



 

 
Нижнетуринский городской округ 

Свердловская область 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

Нижнетуринского городского округа 

«Средняя общеобразовательная школа № 2» 

 
 

олимпиадных заданий, организации проверки и оценивания выполненных 

олимпиадных работ, анализа олимпиадных заданий и их решений, показа 

выполненных олимпиадных работ, при подаче и рассмотрении апелляций.  

Школьный этап Олимпиада проводится на платформе vsosh.irro.ru по 

восемнадцати предметам: география, иностранный язык (английский, 

испанский, итальянский, китайский, немецкий, французский), искусство 

(мировая художественная культура), история, литература, обществознание, 

основы безопасности жизнедеятельности, право, русский язык, технология, 

физическая культура, экология, экономика. Индивидуальные реквизиты 

входа для участников олимпиады по предметам, проводимым на платформе: 

vsosh.irro.ru размещаются в информационной системе «Региональная база 

данных обеспечения проведения олимпиад на территории Свердловской 

области» и действуют для всех восемнадцати предметов.  

Школьный этап олимпиады по предметам: иностранный язык, 

искусство (МХК), физическая культура, технология, русский язык, основы 

безопасности жизнедеятельности проводится два тура - онлайн-тур 

(теоретический) и очный тур (практический), по предмету литература 

предусмотрен только очный тур.  

Школьный этап олимпиады проводится на платформе «Сириус.Курсы» 

по шести предметам: астрономия, биология, информатика, математика, 

физика, химия. Коды доступа по предметам, проводимым на платформе 

«Сириус.Курсы», размещаются в федеральной информационной системе 

оценки качества образования. Коды формируются отдельно для каждого 

предмета. 

 Требования к порядку выполнения заданий школьного этапа 

Олимпиады по каждому предмету и классу публикуются в сети «Интернет» 

на официальном сайте Образовательного центра «Сириус» 

https.V/siriusolymp.ru/ и ГАОУ ДПО СО «Институт развития образования» 

https://vsosh.irro.ru не позднее, чем за 5 календарных дней до даты 

проведения школьного этапа олимпиады. Требования определяют: время, 

отведенное на выполнение заданий, комплекты заданий по классам 

(параллелям), наличие или отсутствие аудио- и видеофайлов. 

Образовательные организации получают доступ к индивидуальным 

кодам (учетным записям) участников в порядке, установленном операторами 

платформ «Сириус.Курсы» и https://vsosh.irro.ru ГАОУ ДПО СО «Институт 

развития образования». 

Участники олимпиады получают доступ к своим результатам в 

порядке, установленном операторами платформ «Сириус.Курсы» и 

https://vsosh.irro.ru ГАОУ ДПО СО «Институт развития образования». 



 

 
Нижнетуринский городской округ 

Свердловская область 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

Нижнетуринского городского округа 

«Средняя общеобразовательная школа № 2» 

 
 

Доступ к заданиям предоставляется участникам:  

1) по шести предметам в течение одного дня, указанного в графике 

школьного этапа олимпиады, в период с 8:00 до 20:00;  

2) по восемнадцати предметам - в течение трех календарных дней, 

начиная со дня, указанного в графике, в период с 8:00 первого дня до 20:00 

третьего дня. 

 Вход участника в тестирующую систему «Сириус.Курсы» 

осуществляется по индивидуальному коду (для каждого предмета отдельный 

код), который направляется (дистанционно выдается) каждому участнику в 

его образовательной организации. Этот индивидуальный код предоставляет 

участнику также доступ к его результатам после завершения олимпиады.  

Учетная запись для платформы ГАОУ ДПО СО «ИРО» единая для всех 

предметов всех параллелей. Инструкция о порядке доступа в тестирующую 

систему публикуется на официальном сайте ГАОУ ДПО СО «ИРО». 

Время, отведенное на выполнение заданий для каждого 

общеобразовательного предмета и класса, указывается непосредственно в 

тексте заданий. Участник олимпиады может приступить к выполнению 

заданий в любое время, начиная с 8:00. Выполненная работа должна быть 

сдана участником до окончания отведенного времени на выполнение, но не 

позже 20:00. В случае, если работа не была сдана участником до окончания 

отведенного времени на выполнение, не сданная работа будет автоматически 

принята в систему и направлена на проверку.  

 Участники выполняют олимпиадные задания с любого 

электронного устройства, имеющего доступ в информационно-

телекоммуникационноую сеть «Интернет» (далее - сеть «Интернет»). 

При невозможности участия в Олимпиаде с личного электронного 

устройства участника, образовательная организация предоставляет 

техническую возможность участия в Олимпиаде.  

Участники выполняют олимпиадные задания индивидуально и 

самостоятельно. Запрещается коллективное выполнение олимпиадных 

заданий, использование посторонней помощи.  

Очный тур проводится в образовательной организации. Руководители 

образовательных организаций обеспечивают возможность участия всех 

желающих обучающихся, в том числе удаленного участия обучающихся в 

Олимпиаде  в зависимости от эпидемиологической ситуации или по другим 

существенным причинам.  

 Для проведения Олимпиады необходимы помещения (аудитории, 

классы, спортивный зал), в которых можно разместить ожидаемое 

количество участников. Для каждой параллели готовиться отдельное 



 

 
Нижнетуринский городской округ 

Свердловская область 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

Нижнетуринского городского округа 

«Средняя общеобразовательная школа № 2» 

 
 

помещение. Рассадку участников Олимпиады в аудитории следует 

осуществлять таким образом, чтобы исключить возможность списывания и 

обеспечить самостоятельное выполнение олимпиадных заданий каждым 

участником. 

 Для работы участников в помещениях обеспечиваются комфортные 

условия: тишина, частота, свежий воздух, достаточная освещенность 

рабочих мест, создаются условия, отвечающие требованиям СанПиН.  

 В целях обеспечения безопасности участников Олимпиады во время еѐ 

проведения организуется работа пункта медицинской помощи, 

оборудованного в соответствии с требованиями.  

Для проведения очного тура олимпиады образовательная организация 

обеспечивает тиражирование бланков и заданий Олимпиады.  

 Тиражирование бланков и заданий производится на бумаге формата  А4 

на одной стороне листа.  

 В аудиториях, помимо необходимого количества комплектов заданий и 

бланков  ответов, должны быть запасные ручки, запасные комплекты заданий 

и дополнительные бланки  ответов, бумага для черновиков.  

 Перед началом выполнения Олимпиадных заданий в аудиториях 

необходимо: 

-провести регистрацию участников Олимпиады;  

-познакомить учащихся с правилами проведения Олимпиады по предмету;  

-организовать оформление письменных работ с учетом требований 

обезличивания олимпиадных работ участников Олимпиады; 

-объяснить порядок проведения апелляции.  

 Отсчет времени на выполнение олимпиадных заданий следует 

начинать после проведения инструктажа, с момента выдачи участникам 

текстов олимпиадных заданий.  

Участники Олимпиады: 

-обязаны соблюдать Порядок и требования к организации и 

проведению школьного этапа Олимпиады по каждому образовательному 

предмету, утвержденному организатором;  

-должны следовать указаниям организаторов Олимпиады;  

-не вправе общаться друг с другом, свободно перемещаться по 

аудитории; 

-не вправе при себе иметь средства связи, электронно-вычислительную 

технику, фото, аудио и видео аппаратуру, справочные материалы, 

письменные заметки и иные средства хранения и передачи информации, 

кроме разрешенных требованиями к использованию по определенным 

общеобразовательным предметам.  



 

 
Нижнетуринский городской округ 

Свердловская область 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

Нижнетуринского городского округа 

«Средняя общеобразовательная школа № 2» 

 
 

 В случае нарушения участником Порядка и утвержденных требований 

к организации и проведению школьного этапа организаторы в праве удалить 

данного участника из аудитории, составив акт об удалении. Удаленные 

участники лишаются права дальнейшего участия в Олимпиаде по данному 

общеобразовательному предмету в текущем году.  

 Допускается выход участников Олимпиады из помещения во время 

выполнения работы, при этом работа и черновик сдаются на время 

отсутствия организаторам, делается отметка о продолжительности 

отсутствия участника. 

  Олимпиадная работа выполняется капиллярной ручкой синего или 

черного цвета. 

 Участники Олимпиады могут сдавать работы до окончания срока, 

отведенного на выполнение заданий. По окончании Олимпиады 

организаторы собирают работы, подсчитывают и передают их школьному 

оргкомитету. Вместе  с работами, участники также сдают свои черновики. 

Черновики участников не проверяются. После завершения Олимпиады жюри 

проводит с участниками анализ олимпиадных заданий и их решений.  

 Проверку обезличенных работ участников Олимпиады осуществляют  

члены жюри. 

 Для работы жюри Олимпиады необходимо подготовить помещение, 

оснащенное техническими средствами, канцелярскими принадлежностями. 

 Председатель школьного оргкомитета обеспечивает членов жюри 

комплектами заданий с ключами к проверке заданий. Каждое задание 

проверяется не менее чем двумя членами жюри и заверяется их подписями. 

Члены жюри заполняют электронный протокол.  

 Победители и призеры Олимпиады определяются на основании 

результатов (итоговой таблицы), полученных  из информационной системы 

«Региональная база данных обеспечения проведения олимпиад на 

территории Свердловской области» , представляющий собой ранжированный 

список участников. Участник Олимпиады, набравший наибольшее 

количество баллов, признается победителем Олимпиады, при условии, что 

количество набранных им баллов превышает половину максимально 

возможных. 

 Призерами Олимпиады признаются все участники Олимпиады, 

следующие в итоговой таблице за победителем, при условии, что количество 

набранных им баллов превышает половину максимально возможных.  

 В целях обеспечения права на объективное оценивание работы 

участники Олимпиады вправе подать в письменной или электроонной  форме 

апелляцию о несогласии с выставленными баллами в жюри школьного этапа 



 

 
Нижнетуринский городской округ 

Свердловская область 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

Нижнетуринского городского округа 

«Средняя общеобразовательная школа № 2» 

 
 

Олимпиады или председателю школьного оргкомитета не позднее двух 

рабочих дней со дня объявления результатов Олимпиады по 

соответствующему общеобразовательному предмету.  

 Сотрудник, принявший апелляцию, должен сразу же передать еѐ в 

муниципальный организационный комитет школьного этапа.  

 Участник Олимпиады перед подачей апелляции в праве убедится в том, 

что его работа проверена и оценена в соответствии с установленными 

критериями и методикой оценивания выполненных олимпиадных заданий.  

 Рассмотрение апелляции проводится с участием самого участника 

Олимпиады не позднее двух рабочих дней с момента еѐ поступления, 

оформляется протоколом, который подписывается всеми членами жюри.  

 Победители и призѐры Олимпиады принимают участие в 

муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников по 

соответствующим предметам в пределах установленной организатором 

квоты 

В соответствии с пп. 10.1 п. 3 ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 

№ 273 – ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

общеобразовательное учреждение вправе обеспечить поощрение учащихся, 

участников школьного этапа всероссийской олимпиады, в соответствии с 

установленными образовательным учреждением видами и условиями 

поощрения за успехи в учебной, физкультурной, спортивной, общественной, 

научной, научно-технической, творческой, экспериментальной и 

инновационной деятельности.  
 


